INHALT

Vorwort
Verhaltensregeln im Lost Place

33 LOST & DARK PLACES

INDUSTRIE

1 Vorreiter fiir die Mébelbranche
VEB Beschlage Luckenwalde

2 Der liegende Riese
Abraumfdrderbriicke F60

3 Flugzeuge und Zwangsarbeiter
Heinkel-Werk Oranienburg

4 Energiegeladener Gigant der Industriekultur
Kraftwerk Plessa

5 Architektonisches Highlight
Lokschuppen in Heinersdorf

6 Mit Nadel und Faden in die ganze Welt
Nahmaschinenwerk Wittenberge

ZWEITER WELTKRIEG

7 Zwangsarbeit fiir den Krieg
Aufenlager des KZ Sachsenhausen

8 U-Boot-Krieg mitten im Wald
Lager Koralle

9 Bombensicher schlafen
Hochbunker Karlshorst

10 Spuren friithen NS-Terrors
SA-Geféngnis Papestrale

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1246380331

16
20
24
28
32

36

42
46
50

54

digitalisiert durch Fl N
‘B 10T

L

HE
E


http://d-nb.info/1246380331

1

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

Gu

-

Treib- und Schmierstofflager Niederlehme

DEUTSCHE DEMOKRATISCHE

REPUBLIK

Sozialistischer Urlaub
Betriebsferienlager Repente

Der Natur ist die Vergangenheit gleich
FDJ-Hochschule Bogensee

Sommerferien mit Drill
Ferienlager des MfS in Klausheide

Lost-Places-Rundgang
Frankfurt (Oder)

Verteidigung aus der Luft
41. Fla-Raketenabteilung Kremmen

Gesundbheit fiir die Elite
DDR-Regierungskrankenhaus in Buch

Russland rihrt sich nicht
Russische Wohnhauser

Freizeitzentrum im Dornréschenschlaf
SEZ Berlin

Mit Frauenpower den Plan erfiillt
Grof3béckerei Eisenhiittenstadt

Hereinspaziert!

Winterquartier des DDR-Staatszirkus

22

‘23

24

BESONDERE ORTE

Ein Zug nach Nirgendwo
Bahnhof Potsdam Pirschheide

_Futuristischer Gruf} aus den 1970ern

Bierpinsel Steglitz

Besondere Berliner Zugangskontrolle
Checkpoint Bravo in Dreilinden-Drewitz

58

64
68
72
74
80
84
88
92
%

100

106
110

14



25

26

27

28

29

30

31

32

33

Berliner Tor zur Welt
Flughafen Tegel

Still ruht das Dorf
Alter Ort Haidemihl

Gut behitet
Hutfabrik Luckenwalde

Der Putz ist ab
Hotel Lunik in Eisenh(ttenstadt

Mit frischer Luft gegen Tuberkulose
Lungenheilstatte Kolkwitz

Als geheilt entlassen
Nervenheilanstalt Spandau

Obdach fiir Obdachlose
Asylheim Wiesenburg im Wedding

Von Fuchs und Hase umsorgt
Pflegeheim Saalower Berg

In zwei Minuten unter der Spree hindurch

Spreetunnel Stralau-Treptow

Register
Impressum

118

122

126

130

132

136

140

146

150

157
160



