

INHALT

Vorwort	8
Verhaltensregeln im Lost Place	10

33 LOST & DARK PLACES

INDUSTRIE

1 Vorreiter für die Möbelbranche VEB Beschläge Luckenwalde	16
2 Der liegende Riese Abraumförderbrücke F60	20
3 Flugzeuge und Zwangsarbeiter Heinkel-Werk Oranienburg	24
4 Energiegeladener Gigant der Industriekultur Kraftwerk Plessa	28
5 Architektonisches Highlight Lokschuppen in Heinersdorf	32
6 Mit Nadel und Faden in die ganze Welt Nähmaschinenwerk Wittenberge	36

ZWEITER WELTKRIEG

7 Zwangsarbeit für den Krieg Außenlager des KZ Sachsenhausen	42
8 U-Boot-Krieg mitten im Wald Lager Koralle	46
9 Bombensicher schlafen Hochbunker Karlshorst	50
10 Spuren frühen NS-Terrors SA-Gefängnis Papestraße	54

11	Gu	58
	Treib- und Schmierstofflager Niederlehme	

DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK

12	Sozialistischer Urlaub	64
	Betriebsferienlager Repente	
13	Der Natur ist die Vergangenheit gleich	68
	FDJ-Hochschule Bogensee	
14	Sommerferien mit Drill	72
	Ferienlager des MfS in Klausheide	
15	Lost-Places-Rundgang	74
	Frankfurt (Oder)	
16	Verteidigung aus der Luft	80
	41. Fla-Raketenabteilung Kremmen	
17	Gesundheit für die Elite	84
	DDR-Regierungskrankenhaus in Buch	
18	Russland röhrt sich nicht	88
	Russische Wohnhäuser	
19	Freizeitzentrum im Dornrösenschlaf	92
	SEZ Berlin	
20	Mit Frauenpower den Plan erfüllt	96
	Großbäckerei Eisenhüttenstadt	
21	Hereinspaziert!	100
	Winterquartier des DDR-Staatszirkus	

BESONDERE ORTE

22	Ein Zug nach Nirgendwo	106
	Bahnhof Potsdam Pirschheide	
23	Futuristischer Gruß aus den 1970ern	110
	Bierpinsel Steglitz	
24	Besondere Berliner Zugangskontrolle	114
	Checkpoint Bravo in Dreilinden-Drewitz	

25 Berliner Tor zur Welt	118
Flughafen Tegel	
26 Still ruht das Dorf	122
Alter Ort Haidemühl	
27 Gut behütet	126
Hutfabrik Luckenwalde	
28 Der Putz ist ab	130
Hotel Lunik in Eisenhüttenstadt	
29 Mit frischer Luft gegen Tuberkulose	132
Lungenheilstätte Kolkwitz	
30 Als geheilt entlassen	136
Nervenheilanstalt Spandau	
31 Obdach für Obdachlose	140
Asylheim Wiesenburg im Wedding	
32 Von Fuchs und Hase umsorgt	146
Pflegeheim Saalower Berg	
33 In zwei Minuten unter der Spree hindurch	150
Spreetunnel Stralau-Treptow	
Register	157
Impressum	160